2

議会運営委員会会議録

開閉日時 平成 29 年９月 29 日（金） 午前９時 57 分～午前 10 時４分

会  場 高浜市議場

１．出席者

１番 杉浦康憲、  ３番 柳沢英希、  12 番 内藤とし子、

14 番 鈴木勝彦、 16 番 小野田由紀子

オブザーバー 議長（９番）杉浦辰夫、副議長（７番）柴田耕一、

６番 黒川美克、８番 幸前信雄

２．欠席者

   なし

３．傍聴者

   ２番 神谷利盛、４番 浅岡保夫、10 番 杉浦敏和、11 番 神谷直子、

13 番 北川広人、15 番 小嶋克文

４．説明のため出席した者

   市長、総務部長、行政ＧＬ

５．職務のため出席した者

   議会事務局長、書記２名

６．付議事項

１ 平成 29 年９月定例会の追加議案について

（１） 追加議案の説明について

（２） 追加議案の取り扱いについて

２ その他

 3

７．会議経過

委員長挨拶

委員長 ただいまの出席委員は全員であります。よって、本委員会は成立いた

しましたので、これより議会運営委員会を開会します。

市長挨拶

議長挨拶

委員長 次に、本委員会記録の署名委員の指名についてであります。本件につ

いては、委員長から御指名申し上げて御異議ございませんか。

「異議なし。」と発声するものあり。

委員長 異議なしと認め、副委員長の柳沢英希委員を指名いたします。

本日、御協議いただきます案件は、お手元に配付してあります付議事項のと

おりであります。

《議 題》

１ 平成 29 年９月定例会の追加議案について

（１）追加議案の説明について

委員長 当局の説明を求めます。

説（総務部） 議案第 61 号 一般会計補正予算（第５回）につきまして、御説

明を申し上げます。本案は、衆議院議員総選挙及び最高裁判所裁判官国民審査

の執行に伴いまして、必要な予算を計上いたすものであります。

補正予算書の５ページをお願いします。今回の補正は、歳入歳出それぞれ

1,476 万 1,000 円を追加し、補正後の予算総額を 145 億 580 万円といたすもの

 4

であります。

歳入について申し上げます。補正予算説明書の 18 ページをお願いします。

14 款３項１目、総務費委託金は、衆議院議員総選挙執行委託金等を計上いたす

ものであります。

17 款１項１目、基金繰入金は、今回の補正予算の財源調整として、財政調整

基金繰入金を増額いたすものであります。

歳出について申し上げます。20 ページの２款４項２目、選挙費をお願いしま

す。11 節、需用費の消耗品費は、事務用消耗品、ポスター掲示板、啓発用車両

の看板など、投開票事務に必要な消耗品を、印刷製本費は、投票所入場券、広

報折込チラシ等の印刷費を計上いたすものであります。

12 節、役務費の通信運搬費は、主に投票所入場券の郵送料を、手数料の投開

票機器調整手数料は、投票所及び開票所で使用する投票用紙交付機、投票用紙

計数機及び投票用紙自動読取分類機の機器調整手数料を、選挙公報配布手数料

は、小選挙区、比例代表、国民審査の３種類の選挙公報の配布手数料を計上い

たすものであります。

13 節、委託料の選挙事務委託料は、期日前投票所及び当日投票所における派

遣業務委託料を、投票所誘導案内業務委託料は、第１投票所及び第９投票所に

おける誘導案内業務委託料を計上いたすものであります。

15 節、工事請負費は、今回の選挙については、第９投票区投票所として予定

をしていた論地町集会所が、高取地区の祭礼と重なり会場の確保が困難なため、

これまでの旧勤労青少年ホームを投票所として使用することに伴い、投票所の

電源仮設工事費を計上いたすものであります。

なお、本第５回補正予算は、本日、即決での御議決をお願いしており、第４

回補正予算と第５回補正予算の議決の順序が前後いたしますが、６ページ、７

ページをごらんいただきますと、議決の対象となりますのは、あくまで補正額

であり、補正前の額及び計の欄は参考表示であるとされておりますので、よろ

しくお願いいたします。

以上が、一般会計補正予算（第５回）の概要でございます。よろしくお願い

申し上げます。

 5

委員長 ただいまの説明に対する質疑を許します。

質 疑 な し

委員長 ないようでしたら、市長挨拶。

市長挨拶

委員長 当局の方は、退席願います。御苦労さまでした。

当 局 退 席

（２）追加議案の取り扱いについて

委員長 事務局より説明を願います。

説（事務局 主査） それでは説明させていただきます。ただいま説明のあり

ました議案第 61号につきましては、本日、午前 10時 15分より本会議を開催し、

上程、説明を受け、全体による質疑後、委員会付託を省略し、討論、採決の順

でお願いしたいと思います。説明は、以上です。

委員長 ただいま事務局が説明したとおりに決めさせていただいてよろしいで

しょうか。

「異議なし。」と発声するものあり。

委員長 異議もないようですので、そのように決定させていただきます。

２ その他

 6

委員長 皆さん方から何かありましたら、お願いいたします。

意 見 な し

委員長 なければ、以上をもって議会運営委員会を終了いたします。

委員長挨拶

閉会 午前 10 時４分

議会運営委員会委員長

議会運営委員会副委員長